
DEL SETTORE "Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Ambiente"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 16/09/2025N. 2074 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

SERVIZIO: AMBIENTE

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 
1876/2025 AD OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO 
CANI ABBANDONATI O RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
GROTTAGLIE" DELLA DURATA DI ANNI 3 (TRE)

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. TALO' VALERIA

Redatta da: Ing. Talo' Valeria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 2074 DEL 16/09/2025 DEL SETTORE Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e 

Ambiente 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 15.07.2025 si è provveduto a: 

1. approvare gli elaborati del progetto per il “servizio di ricovero, custodia e mantenimento di cani 
abbandonati o randagi catturati nel territorio del Comune di Grottaglie”, redatti dal Responsabile del 
Settore 3, composti come di seguito elencati, dal cui Q.E. emergono le seguenti risultanze finali: 
- Elaborato “A” Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Elaborato “B” Quadro economico; 
- Elaborato “C” Relazione tecnica”; 

 
 

QUADRO ECONOMICO 
 

A IMPORTO SERVIZIO  

a1 Importo soggetto a ribasso (per tre anni) 383.250,00 €  

 
Totale servizio 

                                  
383.250,00 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM. COMUNALE 
 

b1 IVA per servizi (22%) 84.315,00 €  

b2 Spese per pubblicità, contributo ANAC, imposte e diritti 
                                          

500,00 €  

b3 Incentivi per funzioni tecniche- art. 45 d.lgs 36/2023 7.665,00 €  

b4 Spese commissione di gara 
                                 

1.500,00 €  

b5 Imprevisti 
                                 

1.000,00 €  

 
Totale somme a disposizione 

                               
94.980,00 €  

 
TOTALE (A + B) 

                            
478.230,00 €  

 

2. dare atto che la spesa totale dell’intervento di importo € 478.230,00 è finanziata con fondi comunali; 
3. dare atto che sarà effettuata la prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva di € 

478.230,00 (Iva compresa) sul capitolo 5120/30 con competenza così ripartita, fatta salva la 
rideterminazione da effettuarsi a seguito dell’espletamento della gara: 
- € 53.136,67 con competenza 2025; 
- € 159.410,00 con competenza 2026; 
- € 159.410,00 con competenza 2027; 
- € 106.273,33 con competenza 2028; 

4. dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Valeria Talò, Responsabile del Settore n. 3 
“Lavori Pubblici – Manutenzione – Ambiente”; 

5. dare indirizzo al Responsabile del Settore 3 “LL.PP., Manutenzione e Ambiente” di questo Ente, Ing. 
Valeria Talò, a procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari all’espletamento della procedura 
di gara; 

-che con determinazione n. 1876 del 20.08.2025 si è provveduto all’approvazione della manifestazione, 
allo scopo di procedere all’individuazione di un operatore economico a cui affidare il servizio “ricovero, 
custodia e mantenimento cani abbandonati o randagi catturati nel territorio del comune di Grottaglie” per 
anni 3 (tre)” tramite procedura negoziata senza bando, art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, 
secondo il criterio del minor prezzo a corpo ai sensi dell’art. 108 comma 3) e dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 
36/2023; 
-che in data 20.08.2025 è stata disposta la pubblicazione nella sezione “Avvisi” sul sito del Comune di 
Grottaglie e nella sezione “Avvisi” della piattaforma Traspare della CUC Montedoro; 
 
Preso atto che:  



DETERMINAZIONE NR. 2074 DEL 16/09/2025 DEL SETTORE Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e 

Ambiente 

 

 

- l’art. 50 comma 2 lett, e) del D.Lgs. 36/2023 prevede che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: procedura negoziata senza bando, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14.” 
 
Dato atto che: 
-le manifestazioni di interesse pervenute nei termini sono state in numero inferiore a 5 (cinque) e pertanto 
non sufficienti per indire la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 2 lett, e) del D.Lgs. 36/2023;  
 
Considerato che la manifestazione di interesse oggetto di revoca, precisava che: 
-con il menzionato avviso non veniva indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para 
concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; 
-Il Comune di Grottaglie si riservava la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura 
relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata per sopravvenute 
ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato 
interesse ad essere invitati alla procedura negoziata. 
-che l’Amministrazione non era obbligata all’accettazione delle manifestazioni di interesse ricevute e le 
stesse non sono in alcun modo vincolanti per essa; 
-che con il suddetto avviso non veniva indetta alcuna procedura di gara, ma esclusivamente un’indagine 
conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, imparzialità, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
rotazione, 
 
Considerato che: 
- l’atto non ha ancora prodotto effetti e che l’interesse pubblico ad avere un maggior numero di partecipanti 
risulta prevalente rispetto al mantenimento dell’avviso pubblico; 
-il presente provvedimento non reca danno all’amministrazione, né ai potenziali operatori economici anche in 
perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica Amministrazione; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere, nell’esercizio del potere di autotutela di cui all’art. 21 quinquies della 
L. n. 241/1990, alla revoca della determinazione n. 1876 del 20.08.2025 e dell’avviso esplorativo per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate alla successiva procedura negoziata; 
 
Ritenuto inoltre di dover provvedere con separata Determinazione ad indire una nuova procedura per 
l’affidamento del servizio; 
 
Visto: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011. 
 
Visto il Decreto n. 09 del 21.02.2025, con il quale il Sindaco ha disposto di attribuire alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile del Settore 3 “Lavori Pubblici, Manutenzione e Ambiente”, con coeva 
assegnazione della relativa posizione organizzativa;  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 04.03.2025 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale sono 
stati assegnati i P.E.G. di competenza ai Responsabili dei Servizi, incaricati dei compiti gestionali col decreto 
sindacale n. 9/2025 su citato; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


DETERMINAZIONE NR. 2074 DEL 16/09/2025 DEL SETTORE Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e 

Ambiente 

 

 

Acquisito, ai sensi dell’art. 183 – settimo comma – del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Tanto premesso, nella necessità di provvedere in merito, 

DETERMINA 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di procedere, ai sensi dell’art.21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 24, all’annullamento in autotutela 

della determinazione n. 1876 del 20.08.2025 ad oggetto: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E 

MANTENIMENTO CANI ABBANDONATI O RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE 

DI GROTTAGLIE" DELLA DURATA DI ANNI 3 (TRE) e conseguentemente dell’avviso di manifestazione 

allegato alla stessa, allo scopo di procedere all’individuazione di un operatore economico a cui affidare il 

servizio “ricovero, custodia e mantenimento cani abbandonati o randagi catturati nel territorio del comune 

di Grottaglie” per anni 3 (tre)” tramite procedura negoziata senza bando, art. 50, comma 1, lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023, secondo il criterio del minor prezzo a corpo ai sensi dell’art. 108 comma 3) e dell’art. 50, 

comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e di tutti gli allegati e atti connessi e conseguenti;  

2) di dare atto che il presente provvedimento non arreca danno all'amministrazione né ai potenziali 

concorrenti anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica 

Amministrazione dell’esercizio di autotutela; 

3) di provvedere con separata Determinazione ad indire una nuova procedura per l’affidamento del 
servizio; 
 

4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto di annullamento per quindici giorni consecutivi sulla 
nella sezione “Avvisi” sul sito del Comune di Grottaglie e nella sezione “Avvisi” della piattaforma Traspare 
della CUC Montedoro; 

 
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il RUP è l’ing. Valeria Talò; 
 
6) di demandare al Settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni; la 
pubblicazione all’albo pretorio; il rilascio di copie su richiesta o d’ufficio; 

 
7) di partecipare la presente determinazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, al 

Sig. Sindaco e al Sig. Segretario Generale. 

La sottoscritta ing. Valeria Talò, Responsabile del Settore 3, attesta di non versare in ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2001. 

 


		2025-09-16T15:29:15+0000
	valeria talò




